MOÇÃO Nº 5, DE 2014

A situação de risco por que passam os moradores de Ecatu, Distrito de Tanabi, é gritante, haja vista o grande número de vagões ferroviários sucateados e abandonados naquela localidade, cuja população chega a mais de 24.000 habitantes.

É importante ressaltar que as redes sociais constituem importantes instrumentos aliados em pró daquela população, além da imprensa que lhe tem prestado valioso apoio. No entanto, o descaso das autoridades competentes é visível em face da longa omissão que vem se arrastando há muito tempo. Com efeito, não foram tomadas quaisquer providências a respeito.

Nota-se que é de suma importância a urgente retirada de tais vagões descarrilados, já que se tornaram verdadeiros criadouros do mosquito transmissor da dengue. Além disso, a grande quantidade de ferros-velhos, enferrujados e retorcidos, consiste em meio atrativo para diversos animais peçonhentos.

O local está sendo conhecido como um “cemitério a céu aberto” de vagões enferrujados, danificados e fora de uso. Há vagões abandonados por toda a extensão da linha férrea que corta o distrito, oferecendo sérios riscos de acidentes a crianças, idosos e demais moradores que transitam pelo local.

A propósito de tais irregularidades, a empresa América Latina Logística (ALL) foi devidamente notificada em janeiro do corrente ano e, até o momento, não se manifestou.

Diante do exposto, propomos a presente Moção, repelindo as circunstâncias narradas acima e apelando para as autoridades competentes com a finalidade de que sejam retirados os vagões abandonados com incúria no referido distrito. Tal procedimento se faz necessário e deve ser realizado com a máxima brevidade possível, principalmente se for levado em apreço o respeito devido não apenas à população que vive e trabalha em Ecatu, mas a toda população brasileira, que por extensão também é atingida pela falta de cuidado de quem deveria cumprir com rigor o dever de gerir com a máxima eficiência e responsabilidade uma concessão pública de tamanha envergadura, com é o caso do serviço ferroviário.

Ressalta-se que não se trata de tema de interesse meramente local, na medida em que a competência para tratar do problema insere-se no âmbito administrativo da União.

Nessa conformidade, devido ao inegável interesse público de que o assunto se reveste:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, nos termos do artigo 154, da XIV Consolidação do Regimento Interno, apela para a Excelentíssima Senhora Presidente da República, a fim de que determine ao Ministério dos Transportes, através da Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), sejam tomadas as providências cabíveis no sentido determinar à empresa concessionária América Latina Logística (ALL), a imediata remoção de vagões sucateados e abandonados ao longo das ferrovias sob sua responsabilidade, inclusive no distrito de Ecatú, no Município de Tanabi, bem como proíba a repetição de tal procedimento, que gera grandes riscos e inconvenientes à população que vive próxima desses locais, e que não pode ficar à mercê da insegurança e desrespeito à vida humana derivados dessa prática.
Sala das Sessões, em 5-2-2014.
a) Sebastião Santos